CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
Ir.dc.S

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS f-
GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOME

INDICAÇÃO N°565/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no a_rt. 109, ambos do Regimento
Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E
SILVA, Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA CRIADO A ESCOU DE GOVERNO
NO MUNICÍPIO DE BALSAS PARA FAZER CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS,
CONFORME PRECONIZA O ARTIGO 39 INCISO II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E AINDA A
LEI FEDERAL 9394/96 EM SEUS ARTIGOS 9,10 E 11.

JUSTIFICATIVA:

Com base no Artigo 39 da constituição e na Lei Federal 9394/96 em seus respectivos
artigos aduz que precisa ter um compromisso dos entes federados para a educação continuada
e com isso dá a oportunidade de capacitação dos servidores públicos municípios em todos os
seus setores desde o auxiliar de serviços gerais aos secretários municipais para que de forma
efetiva possam atender melhor a população.

Diante do exposto, solicitamos ao Prefeito Municipal ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA,
que providencie o atendimento da demanda solicitada em caráter de urgência.

PLENÃRIO VEREADOR DOI IGOS GOMES HOLANDA. EM 28 DE JUNHO DE
2022.

ARNALDOLGOMES DE SOUSA
^reador (PDT)

ERREIRA
ra (PSD)

I

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com